
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 (RX)  

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE GUARULHOS, SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

PROCESSO VIRTUAL Nº 1027985-75.2016.8.26.0224 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe 

requerida por MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA., 

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. e FITAMETAL INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI, em curso perante esse R. Juízo, vem à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório Mensal, referente ao perríodo de setembro 

à novembro de 2016. 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas 

“a” e “c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de 

Empresas e Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, 

Administrador Judicial nomeado, submete à apreciação de Vossa Excelência o 

Relatório Mensal de Atividades, tomando-se como base as informações do 

período de setembro à novembro de 2016 das empresas MESSASTAMP 

INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA., MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA. e FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI (em 

Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 (RX)  

 

2. Por fim, cabe observar que as Recuperandas 

são as responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas 

atividades contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, 

da Lei 11.101/05. 

 
I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência 

(DOC. 1): (A) Situação patrimonial; (B) Demonstração de resultado de 

exercício; (C) Funcionários (D) Relatórios de estoques; (E) Apuração, guias 

pagas com comprovantes, provisionamento e entrega de obrigações 

acessórias; (F) Relatórios financeiros de compras, vendas, a pagar e a receber. 

 

MESSASTAMP INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. Houve nos meses analisados um aumento 

nas receitas operacionais, concomitantemente com a conta “Clientes”, 

indicando vendas a prazo. No relatório de “Contas a Receber”, é possível 

verificar que há títulos vencidos desde 2013 compondo esse saldo, sendo que 

a mais representativa é a credora Volkswagen, que perfaz 82% do total a ser 

recebido.  

 

5. Em “Fornecedores”, a representatividade da 

Volkswagen é ainda maior, com 93% do total devido.  

 
 

6. Merece destaque a conta de “Lucros e 

Prejuízos acumulados”, que sofreu um aumento no prejuízo de R$ 

3.225.000,00 (três milhões, duzentos e vinte e cinco mil reais), não justificados 

pelo prejuízo do mês.   

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 (RX)  

 

7. O faturamento e o aumento nessas contas 

indicam que a empresa continua em operação.  

 
8. Há diferença no valor do ativo para o passivo, 

que é exatamente o mesmo valor do contabilizado em “Resultado do 

Exercício”, sendo R$ 41.545,00 e R$ 1.874,00, em outubro e novembro de 

2016, respectivamente.  

 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

Balanço Patrimonial em: 31/10/2016 30/11/2016 ΔH

ATIVO 39.212.423     37.912.483     -3,32%

Ativo Circulante 12.916.571     11.644.989     -9,84%

Disponibilidades 981                   1.496                52,54%

Clientes 1.701.616        3.287.549        93,20%

Estoques 10.326.257     7.932.596        -23,18%

Impostos a Recuperar 451.262           130.834           -71,01%

Adto a Fornecedores 436.456           292.514           -32,98%

Ativo Não Circulante 26.295.852     26.267.494     -0,11%

Ativo Realizável a Longo Prazo 691.562           825.431           19,36%

Imobilizado 11.366.585     11.203.058     -1,44%

Contas de Compensação

Bens em Comodato 14.237.706     14.239.006     0,01%

Balanço Patrimonial em: 31/10/2016 30/11/2016 ΔH

PASSIVO 39.253.968     37.910.608     -3,42%

Passivo Circulante 2.952.581        4.282.265        45,03%

Fornecedores 1.582.850        2.503.060        58,14%

Obrigações Fiscais 85.505             322.911           277,65%

Obrig.Trab/Prev 151.855           217.688           43,35%

Provisões 1.132.271        1.238.287        9,36%

Cheque Especial 101                   318                   215,81%

Passivo não Circulante 104.526.089   105.033.672   0,49%

Outras Contas 2.677.958        2.394.020        -10,60%

Impostos LP 87.899.924     88.691.445     0,90%

Recuperação Judicial 13.948.207     13.948.207     0,00%

Patrimonio Liquido 82.462.407-     85.644.333-     3,86%

Capital Social 17.891.898     17.891.898     0,00%

Lucros / Prejuízos Acumulados 100.312.760-   103.538.106-   3,22%

Lucros / Prejuízos do Exercício 41.545-             1.874                -104,51%

Contas de Compensação

Bens em Comodato 14.237.706     14.239.006     0,01%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 (RX)  

 

9. Fator determinante para o lucro em novembro 

de 2016 foi a baixa das despesas em relação à receita, em comparação com 

outubro último, de 8% além do aumento do faturamento.  

 

 

 

C. Funcionários 

 

10. A Recuperanda apresentou documentos que 

indicam aumento na quantidade de funcionários do mês de setembro a 

novembro de 2016. Verificou-se a documentação referente à contabilização de 

provisões trabalhistas e não foram encontradas divergências.  

 

 

 

D. Relatórios de estoques 

 

11. A Recuperanda não apresentou informações 

sobre estoques. 

 

E. Impostos 

 

Demonstração do Resultado do Exercício em: 31/10/2016 ΔV 30/11/2016 ΔV

Receita Operacional Bruta 1.557.834        2.867.067        

Deduções da Receita 406.841-           741.740-           

Receita Operacional Líquida 1.150.993        100,00% 2.125.327        100,00%

(-)Custos das Vendas 945.115-           -82,11% 1.861.847-        -87,60%

(=) Lucro Bruto Operacional 205.878           17,89% 263.481           12,40%

Despesas Operacionais 240.123-           -20,86% 255.333-           -12,01%

Despesas Administrativas 238.823-           -20,75% 243.832-           -11,47%

Despesas com Vendas 1.300-                -0,11% 11.502-             -0,54%

Resultado Operacional 34.245-             -2,98% 8.147                0,38%

Resultado Financeiro 7.300-                -0,63% 6.273-                -0,30%

(-) Despesas Financeiras 7.300-                -0,63% 6.273-                -0,30%

(+) Receitas Financeiras -                    0,00% -                    0,00%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 41.545-             -3,61% 1.874                0,09%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                    0,00% -                    0,00%

= Lucro Líquido do Exercício 41.545-             -3,61% 1.874                0,09%

Mês Setembro Outubro Novembro

Quantidade 72 82 83

Funcionários



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 (RX)  

 

12. Restaram verificadas as guias e as apurações 

disponibilizadas, estando pendente ainda documentação que comprove o 

recolhimento dos impostos.  

 

F.  Relatórios Financeiros 

 

13. O relatório financeiro disponibilizado condiz 

com o contabilizado. Apenas o relatório de “Contas a Receber” apresentou uma 

diferença de 2% em comparação com o contabilizado no meses de outubro e 

novembro de 2016. A Recuperanda não apresentou os relatórios financeiros 

para o mês de setembro último.   

 

MESSAFER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

14. Houve um aumento considerável em 

“Fornecedores”, de acordo com o relatório financeiro, em sua maioria 

montantes devidos à Nextel Telecomunicações.  

 

15. Há diferença do ativo para o passivo, assim 

como acontece no caso da Recuperanda Messastamp Indústria Metalúrgica 

Ltda., e também em contas e subcontas do “passivo não circulante” dos 

balancetes apresentados.  

 

 

Balanço Patrimonial em: 31/10/2016 30/11/2016 ΔH

ATIVO 4.990.393          5.692.167          14,06%

Ativo Circulante 2.127.252          1.582.887          -25,59%

Disponibilidades 9.348                  12.643                35,24%

Clientes 350.484             301.485             -13,98%

Estoques 1.748.217          1.065.265          -39,07%

Impostos a Recuperar 19.203                4.713                  -75,46%

Adto a Fornecedores -                      198.781             100,00%

Ativo Não Circulante 2.863.141          4.109.280          43,52%

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.564.593          2.887.234          84,54%

Imobilizado 1.298.548          1.222.046          -5,89%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 (RX)  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

16. No resultado não houve variações 

significativas, mas vale destacar que um grande percentual da receita é 

consumido, mensalmente, pelas despesas financeiras.  

 

 

 

C. Funcionários 

 

17. Não foi disponibilizada documentação 

necessária para a apuração da quatidade de funcionários da Recuperanda e 

sua variação.  

Balanço Patrimonial em: 31/10/2016 30/11/2016 ΔH

PASSIVO 4.988.755        5.685.277        13,96%

Passivo Circulante 388.170           459.397           18,35%

Fornecedores 139                   11.516             8185,03%

Obrigações Fiscais 188.414           224.311           19,05%

Obrig.Trab/Prev 32.376             37.126             14,67%

Provisões 167.241           186.444           11,48%

Passivo não Circulante 85.004.446     86.179.858     1,38%

Impostos LP 74.563.330     75.738.742     1,58%

Recuperação Judicial 10.441.116     10.441.116     0,00%

Patrimonio Liquido 80.403.861-     80.953.979-     0,68%

Capital Social 10.046.685     10.046.685     0,00%

Lucros / Prejuízos Acumulados 90.452.184-     91.004.335-     0,61%

Lucros / Prejuízos do Exercício 1.638                3.671                124,16%

Demonstração do Resultado do Exercício em: 31/10/2016 ΔV 30/11/2016 ΔV

Receita Operacional Bruta 1.399.646       1.371.559       

Deduções da Receita 684.343-           518.437-           

Receita Operacional Líquida 715.302           100,00% 853.121           100,00%

(-)Custos das Vendas 504.488-           -70,53% 673.618-           -78,96%

(=) Lucro Bruto Operacional 210.814           29,47% 179.504           21,04%

Despesas Operacionais 108.401-           -15,15% 101.218-           -11,86%

Despesas Administrativas 79.101-             -11,06% 75.682-             -8,87%

Despesas com Vendas 29.299-             -4,10% 25.536-             -2,99%

Resultado Operacional 102.414           14,32% 78.286             9,18%

Resultado Financeiro 100.776-           -14,09% 74.614-             -8,75%

(-) Despesas Financeiras 100.776-           -14,09% 74.614-             -8,75%

(+) Receitas Financeiras -                    0,00% -                    0,00%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 1.638               0,23% 3.671               0,43%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                    0,00% -                    0,00%

= Lucro Líquido do Exercício 1.638               0,23% 3.671               0,43%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 (RX)  

 

 

D.   Relatórios de estoques 

 

18. A Recuperanda não apresentou informações 

sobre estoques. 

 

E.   Impostos 

 
19. Verifica-se que nas guias e apurações 

disponibilizadas está ainda pendente documentação que comprove o 

recolhimento dos impostos.  

 

F.      Relatórios Financeiros 

 

20. Os montantes apresentados nos relatórios de 

“Contas a Pagar e a Receber” estão condizentes com os valores contabilizados 

em suas respectivas contas.  

 

FITAMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARCOS EIRELI 

 

A. Situação Patrimonial 

 

21. Há uma diferença do ativo para o passivo 

exatamente no valor do resultado de cada mês (outubro e novembro de 2016), 

que já consta do “Balanço Patrimonial”, na conta de “Lucros e Prejuízos 

Acumulados do Exercício”, como se observa abaixo:  

 

 

 

22. A conta “Lucros e Prejuízos Acumulados” 

apresentou uma variação do mês de outubro para novembro último, de R$ 

497.879,00, não condizente com o prejuízo apresentado no mês.  

ATIVO 25.591.580    23.949.489    

PASSIVO 25.949.746    24.164.719    

Diferença: 358.165-         215.230-         



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 (RX)  

 

 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

23. A Recuperanda apresentou prejuízo em 

ambos os meses (outubro e novembro de 2016), aumentando ainda mais o 

Balanço Patrimonial em: 31/10/2016 30/11/2016 ΔH

ATIVO 25.591.580        23.949.489        -6,42%

Ativo Circulante 16.705.355        15.252.457        -8,70%

Disponibilidades 1.045                  938                     -10,28%

Clientes 361.344             474.065             31,19%

Estoques 16.120.507        14.535.859        -9,83%

Impostos a Recuperar 209.627             213.562             1,88%

Adto a Fornecedores 5.119                  11.357                121,86%

Adto a Empregados 7.714                  16.677                116,20%

Ativo Não Circulante 8.868.365          8.679.171          -2,13%

Imobilizado 8.868.365          8.679.171          -2,13%

Contas de Compensação

Bens em Comodato 17.860                17.860                0,00%

Balanço Patrimonial em: 31/10/2016 30/11/2016 ΔH

PASSIVO 25.949.746        24.164.719        -6,88%

Passivo Circulante 786.968             887.729             12,80%

Fornecedores 77.770                95.919                23,34%

Obrigações Fiscais 9.649                  12.860                33,28%

Obrig.Trab/Prev 90.090                114.539             27,14%

Provisões 609.425             664.378             9,02%

Cheque Especial 34                        34                        

Passivo não Circulante 36.243.293        34.712.449        -4,22%

Outras Contas 251.401             255.516             1,64%

Estoque de Terceiro 16.120.507        14.535.859        -9,83%

Impostos LP 15.091.276        15.140.965        0,33%

Recuperação Judicial 4.780.110          4.780.110          0,00%

Patrimonio Liquido 11.098.375-        11.453.319-        3,20%

Capital Social 1.000.000          1.000.000          0,00%

Lucros / Prejuízos Acumulados 11.740.210-        12.238.089-        4,24%

Lucros / Prejuízos do Exercício 358.165-             215.230-             -39,91%

Contas de Compensação

Bens em Comodato 17.860                17.860                0,00%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 (RX)  

 

prejuízo de aproximadamente R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais), que já 

estava acumulado no mês de outubro.  

 

 

 

C. Funcionários: 

 

24. A Recuperanda apresentou documentos que 

indicam aumento na quantidade de funcionários no período de setembro a 

novembro de 2016: 

 

 

 

D.  Relatórios de estoques 

 

25. A Recuperanda não apresentou informações 

sobre estoques. 

 

E.   Impostos 

 

Demonstração do Resultado do Exercício em: 31/10/2016 ΔV 30/11/2016 ΔV

Receita Operacional Bruta 230.991           320.361           

Deduções da Receita 9.662-               14.372-             

Receita Operacional Líquida 221.329           100,00% 305.989           100,00%

(-)Custos das Vendas 366.005-           -165,37% 340.253-           -111,20%

(=) Lucro Bruto Operacional 144.676-           -65,37% 34.265-             -11,20%

Despesas Operacionais 183.797-           -83,04% 168.614-           -55,10%

Despesas Administrativas 172.282-           -77,84% 158.784-           -51,89%

Despesas com Vendas 11.515-             -5,20% 9.830-               -3,21%

Resultado Operacional 328.473-           -148,41% 202.878-           -66,30%

Resultado Financeiro 29.692-             -13,42% 12.352-             -4,04%

(-) Despesas Financeiras 29.692-             -13,42% 12.352-             -4,04%

(+) Receitas Financeiras -                    0,00% -                    0,00%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 358.165-           -161,82% 215.230-           -70,34%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                    0,00% -                    0,00%

= Lucro Líquido do Exercício 358.165-           -161,82% 215.230-           -70,34%

Mês Setembro Outubro Novembro

Quantidade 44 46 50

Funcionários



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 (RX)  

 

26. Verifica-se que nas guias e apurações 

disponibilizadas está ainda pendente documentação que comprove o 

recolhimento dos impostos.  

 

F.      Relatórios Financeiros 

 

27. O relatório de “Contas a Pagar” apresentou 

divergência de 4% do valor total da conta contábil. E o relatório de “Contas a 

Receber” apresentou divergência de R$ 342.935,29, em novembro/2016.  

 

III – ENCERRAMENTO  

 

    28. Face ao exposto, o ora signatário requer que as 

Recuperandas sejam intimadas para que apresentem mensalmente os 

documentos solicitados no termo de diligência, que lhes foi entregue em 

agosto/2016, de modo que apresentem balancetes mensais, comparativos com 

o mês anterior, e apresentem a movimentação e relatórios analíticos dos 

meses de agosto a dezembro de 2016. 

 

    29. Ademais, o ora signatário requer que as 

Recuperandas prestem os esclarecimentos necessários acerca do seguinte: 

 

a) A que se deve a divergência do ativo para o passivo nas três empresas 

Recuperandas? 

 

b) Qual a justificativa para o montante de prejuízos acumulados, no caso das 

três Recuperandas, alterar de um mês para o outro, além do prejuízo do 

próprio mês?  

 

c) Qual documentação comprova os bens em comodato, em relação às três 

Recuperandas?  

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-811.1 (RX)  

 

d) A que se deve a divergência do relatório de “Contas a Receber” da 

Recuperanda Fitametal para o contabilizado? 

 

Termos em que,  

pede deferimento. 

 

São Paulo, 31 de janeiro de 2017 

 

 


